

**Schimbarea invelitorii
acoperisului (Bloc A) la
Gimnaziul Tudor Bradescu din s.
Chistellnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Schimbarea invelitorii acoperisului (Bloc A) la Gimnaziul Tudor Bradescu din s.
Chistellnita**

Valoarea de deviz 602 375,376 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	134,000	9,300 8,700	1 246,200 1 165,800
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	26,400	9,300 8,700	245,520 229,680
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	3,200	13,650 13,650	43,680 43,680
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile -acoperis	m2	878,000	23,600 23,400	20 720,800 20 545,200
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile -copertina	m2	30,000	23,600 23,400	708,000 702,000
6	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	1,200	83,200 83,200	99,840 99,840
7	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	23,500	16,500 16,500	387,750 387,750

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	23,500	16,000 0,000	376,000 0,000
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea gunoiului in depozit	100 m3	0,100	17,900 11,400	1,790 1,140
		Total Demolare Inclusiv salariu				23 829,580 23 175,090
		2. Acoperis				
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,450	4 849,097 961,184	16 729,386 3 316,086
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,450	294,965 25,504	1 017,630 87,990
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (5.03 m3)	m2	908,000	29,248 9,975	26 557,100 9 057,300
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,030	294,986 25,503	1 483,780 128,280
14	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,030	67,050 7,503	337,260 37,740
15	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(coama-76m)	m2	908,000	182,157 41,500	165 399,010 37 682,000
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	908,000	18,128 8,500	16 459,770 7 718,000
17	CR03A	Schelet din lemn	m3	0,880	5 020,500 760,000	4 418,040 668,800
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,880	295,034 25,500	259,630 22,440
19	CE05A	Tabla vopsita	m2	34,000	80,297	2 730,115

1	2	3	4	5	6	7
					27,750	943,500
20	IzF03A1	Rubemast	m2	30,000	42,125	1 263,750
					2,800	84,000
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	132,000	187,860	24 797,520
					10,500	1 386,000
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	88,000	218,440	19 222,720
					12,250	1 078,000
23	CK26B	Retinator	m	112,000	117,700	13 182,400
					13,600	1 523,200
24	CH10A1	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mici de 50 kg	kg	356,990	21,578	7 703,237
					5,950	2 124,080
25	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,360	616,611	221,980
					225,361	81,130
26	CK12A	Usi metalice	m2	3,040	2 181,219	6 630,907
					152,012	462,115
27	CK01A	Ferestre din lemn-jaluzele	m2	2,080	1 108,952	2 306,620
					93,500	194,480
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	446,760	23,401	10 454,565
					7,300	3 261,360
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,450	616,667	277,500
					225,400	101,430
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 445,400	27,506	39 757,490
					22,500	32 521,500
		Total Acoperis Inclusiv salariu				361 210,410 102 479,431
		3. Finisari interioare				
		3.1. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
31	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	58,000	57,485 41,000	3 334,130 2 378,000
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	58,000	57,970 42,700	3 362,260 2 476,600
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	58,000	26,744 21,450	1 551,180 1 244,100
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	58,000	3,700 1,050	214,600 60,900
35	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	58,000	2,970 2,100	172,260 121,800
		Total Pereti Inclusiv salariu				8 634,430 6 281,400
		3.2. Tavan				
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	27,000	68,855 53,550	1 859,080 1 445,850
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	27,000	26,744 21,450	722,100 579,150
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,000	3,700 1,050	99,900 28,350
39	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	27,000	2,970 2,100	80,190 56,700
		Total Tavan Inclusiv salariu				2 761,270 2 110,050

1	2	3	4	5	6	7
		3.3. Finisare exterioare				
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	76,000	78,090 58,000	5 934,840 4 408,000
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	76,000	17,703 7,000	1 345,430 532,000
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	76,000	13,470 4,920	1 023,720 373,920
43	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	76,000	70,400 42,700	5 350,400 3 245,200
		Total Finisare exterioare Inclusiv salariu				13 654,390 8 559,120
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				25 050,090 16 950,570

		Total	lei	410 090,080
		Transport materiale	5,00 %	13 133,961
		Fond social si medical	22,50 %	32 086,145
		Total	100,00 +	455 310,186
		Cheltuieli de regie	5,00 %	22 765,509
		Total	100,00 +	478 075,695
		Beneficiul	5,00 %	23 903,785
		Total	100,00 +	501 979,480
		TVA	20,00 %	100 395,896
		Total deviz: Inclisiv salariu		602 375,376 142 605,091

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)